__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

 COMUNICADO UNIFEBE no 16/14

O Reitor do Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE, com sede na Rua Dorval Luz, 123 – Bairro Santa Terezinha - CEP

88352-400 - Brusque/SC - Fone/Fax: 47 – 3211 7000 - home page www.unifebe.edu.br, no uso de suas atribuições legais e estatutá-

rias, em especial, o disposto no artigo 22 do Estatuto da UNIFEBE, considerando ainda, as disposições do Regulamento do Processo
Seletivo Docente, a aprovado pela Resolução CA nº 28/10, de 20/10/10, alterado pela Resolução CA nº 14/12, de 14/03/12, pela Reso-

lução CA nº 35/12, de 12/09/12, pela Resolução CA nº 38/13, de 11/09/13, e de acordo com o Edital UNIFEBE nº 65/14, de 28/10/14,
alterado pelo 1º Termo Aditivo, de 12/11/14, faz saber, por meio do presente COMUNICADO, que:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo identificados de acordo com as inscrições efetuadas no presente
processo seletivo:

Nº Nome Disciplina C/H Fase Turno Curso

1 Amilton Higino Castelucci Projeto Arquitetônico I 60h 3ª Not. Arquitetura e Urbanismo

2 Amilton Higino Castelucci Projeto Arquitetônico III 60h 5ª Not. Arquitetura e Urbanismo

3
Anna Paula Bertazzo. Silveira
Viana

Projeto Arquitetônico I 60h 3ª Not. Arquitetura e Urbanismo

4
Anna Paula Bertazzo. Silveira

Viana
Projeto Arquitetônico III 60h 5ª Not. Arquitetura e Urbanismo

5
Anderson de Assunção Medei-

ros
Comunicação e Sociedade 60h 3ª Not.

Comunicação Social –

Publicidade e Propagan-
da

6 Cíntia Aparecida da Silva
História da Arquitetura Catarinen-

se
30h 7ª Not. Arquitetura e Urbanismo

http://www.unifebe.edu.br/

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

7 Daniel Fabrício Bruns
Desenho Assistido por Computa-

dor - CAD
60h 2ª Not. Engenharia Civil

8 Daniel Fabrício Bruns
Desenho Assistido por Computa-
dor II – CAD II

60h 3ª Not. Engenharia Mecânica

9 Daniel Fabrício Bruns Metrologia Industrial 60h 3ª Not. Engenharia Mecânica

10 Douglas Soares Cálculo Numérico 60h 7ª Not. Engenharia de Produção

11 Eliz Paula Manfroi Materiais de Construção II 60h 3ª Not. Engenharia Civil

12 Eliz Paula Manfroi Materiais de Construção III 60h 4ª Not. Engenharia Civil

13 Eliz Paula Manfroi Construção Civil I 60h 5ª Not. Engenharia Civil

14 Francisco Odisi Hidráulica 60h 4ª Not. Engenharia Civil

15 Francisco Odisi Hidrologia 60h 5ª Not. Engenharia Civil

16
Grazyella Cristina de Oliveira

Aguiar
Desenho Técnico para Moda 60h 3ª Not. Design de Moda

17 Igor Reszka Pinheiro Animação 60h 3ª Not.
Tecnologia em Design

Gráfico

18 Igor Reszka Pinheiro Identidade Visual 60h 3ª Not.
Tecnologia em Design

Gráfico

19 Janaina Ramos Marcos Design de Superfície 60h 5ª Not.
Tecnologia em Design

Gráfico

20 Janine Maria Bernardi Estudo da Forma 60h 2ª Not. Arquitetura e Urbanismo

21 Jorge Luis Bonamente Projeto Urbano 60h 7ª Not. Arquitetura e Urbanismo

22 Káritha Bernardo de Macêdo Materiais e Processos 60h 5ª Not. Design de Moda

23 Káritha Bernardo de Macêdo Metodologia do Projeto 60h 3ª Not. Design de Moda

24 Káritha Bernardo de Macêdo Design de Superfície 60h 5ª Not.
Tecnologia em Design

Gráfico

25 Luís Fernando Giroto Engenharia de Operações e Manu- 60h 5ª Not. Engenharia de Produção

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

 fatura II

26 Marcio Cardoso
Sistemas de Abastecimento de
Água

60h 6ª Not. Engenharia Civil

27 Marcio Cardoso
Sistema Esgotamento Sanitário e
Pluvial

60h 7ª Not. Engenharia Civil

28 Ricardo Ferraro de Souza Inteligência Artificial 60h 7ª Not. Sistemas de Informação

29 Ricardo Siewerdt
Desenho Assistido por Computa-
dor I – CAD I

60h 2ª Not. Engenharia Mecânica

30 Ricardo Siewerdt
Desenho Assistido por Computa-
dor II – CAD II

60h 3ª Not. Engenharia Mecânica

31 Roberto Martins da Silveira Contabilidade Pública I 60h 7ª Not. Ciências Contábeis

32 Roberto Martins da Silveira Contabilidade Pública II 60h 8ª Not. Ciências Contábeis

33 Rodrigo Vargas Souza
Estudos da Evolução do Espaço do

Habitar
30h 2ª Not. Arquitetura e Urbanismo

34 Samuel Borges Barbosa Identidade Visual 60h 3ª Not.
Tecnologia em Design

Gráfico

35 Samuel Borges Barbosa Sinalização 60h 5ª Not.
Tecnologia em Design

Gráfico

36 Silvia Mendes Comunicação e Sociedade 60h 3ª Not.
Comunicação Social –

Publicidade e Propagan-
da

37 Thiago dos Santos Comunicação e Sociedade 60h 3ª Not.
Comunicação Social –

Publicidade e Propagan-

da

38 Wania Célia Bittencourt Comunicação e Sociedade 60h 3ª Not.
Comunicação Social –

Publicidade e Propagan-

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

 da

39 Wania Célia Bittencourt Mídia 60h 3ª Not.
Comunicação Social –

Publicidade e Propagan-

da

2. Os candidatos que tiveram suas inscrições homologadas devem comparecer para a realização das provas didáticas relativas
ao Processo Seletivo Docente Geral para o 1º Semestre Letivo de 2015 que serão realizadas na sede do Centro Universitário de
Brusque – UNIFEBE, sito à Rua Dorval Luz, nº 123, Bairro Santa Terezinha, município de Brusque/SC.

3. Cada candidato terá no máximo 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto em nível de graduação, o que se

constituirá na prova didática e, terminada a exposição, a Banca Examinadora terá até 15 (quinze) minutos para arguições ao candidato
sobre aspectos relacionados à ementa e ao plano de aula da disciplina objeto do processo seletivo.

4. O candidato que não comparecer à prova didática no horário estabelecido será automaticamente desclassificado do proces-
so seletivo.

5. Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição, se necessário, equipamento multimídia, computador com entrada

de USB, retroprojetor, aparelhos de televisão e DVD, quadro e pincel.

6. O candidato deverá entregar uma cópia do Plano de Aula no início da prova didática para cada um dos três mem-

bros da Banca Examinadora, relativo ao tema proposto para a disciplina que deverá ser desenvolvimento dentro do limite de

tempo estabelecido no item 3 deste Comunicado.

7. As provas didáticas serão aplicadas por Bancas Examinadoras, nos locais, datas e horários abaixo relacionados, tendo os
seguintes temas para desenvolver:

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

 7.1. Curso de Arquitetura e Urbanismo:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

2ª Not. Estudo da Forma  60h

Desenho e modelos,
desenvolvimento e apro-

fundamento das habili-
dades relativas à com-
preensão da forma: prin-

cípios de organização,
estruturação e composi-

ção da forma no espaço.

05/12 Sala 19/A
13h30min – Janine Maria
Bernardi.

2ª Not.
Estudos da Evolução do
Espaço do Habitar

30h
Evolução do espaço do
habitar.

05/12 Sala 19/A
16h30min – Rodrigo Vargas
Souza.

3ª Not. Projeto Arquitetônico I 60h

Desenvolvimento em
nível de estudo prelimi-

nar para edificação de
pequena complexidade:
habitar e trabalhar.

05/12 Sala 19/A

8h – Amilton Higino Caste-
lucci.

9h – Anna Paula Bertazzo
Silveira Viana.

5ª Not. Projeto Arquitetônico III 60h

Relação da edificação na
paisagem construída:

inserção de edificação
em contexto urbano con-
solidado. Abordagens

conceituais e metodoló-
gicas do projeto arquite-

tônico.

05/12 Sala 19/A

10h – Amilton Higino Caste-
lucci.
11h – Anna Paula Bertazzo

Silveira Viana.

7ª Not.  Projeto Urbano  60h Apropriação e/ou revita- 05/12 Sala 19/A 14h30min – Jorge Luís Bo-

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

 lização de espaços urba-

nos degradados e sua
interface com as ques-

tões socioambientais.
Desenho e estética urba-

nos. Desenvolvimento
de Projeto Urbano inte-
grado com o paisagismo.

namente.

7ª Not.
História da Arquitetura

Catarinense
30h

Estudo da Arquitetura e
Urbanismo em Santa

Catarina, dos primórdios
à contemporaneidade.

05/12 Sala 19/A
15h30min – Cíntia Apareci-

da da Silva.

7.2. Curso de Ciências Contábeis:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

7ª Not. Contabilidade Pública I  60h

Demonstrações contábeis
de gestão fiscal e relatório

resumido da execução
orçamentária.

02/12 Sala 19/A
14h30min – Roberto Martins

da Silveira.

8ª Not. Contabilidade Pública II  60h
Escrituração das contas e
lançamentos contábeis.

02/12 Sala 19/A
15h30min – Roberto Martins
da Silveira.

7.3. Curso de Comunicação Social – Publicidade e Propaganda:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

3ª Not. Mídia  60h Meios novos e meios 02/12 Sala 18/A 13h30min – Wania Célia

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

 tradicionais. Bittencourt.

3ª Not. Comunicação e Sociedade   60h
Mudanças sociais decor-
rentes dos avanços tec-

nológicos.

02/12 Sala 18/A

14h30min – Silvia Mendes.
15h30min – Wania Célia

Bittencourt.
16h30min – Anderson de

Assunção Medeiros.
17h30min – Thiago dos San-
tos.

7.4. Curso de Design de Moda:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

3ª Not. Metodologia do Projeto 60h Estruturas de projeto. 02/12 Sala 20/A
15h – Káritha Bernardo de

Macêdo.

3ª Not.
Desenho Técnico para

Moda
60h

Elaboração de ficha téc-

nica.
02/12 Sala 20/A

16h – Grazyella Cristina de

Oliveira Aguiar.

5ª Not. Materiais e Processos  60h
Caracterização de mate-
riais para produtos de

moda.

02/12 Sala 20/A
17h – Káritha Bernardo de

Macêdo.

7.5. Curso de Engenharia Civil:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

2ª Not.
Desenho Assistido Por
Computador - CAD

60h
Construção de geometri-
as tridimensionais e de-

talhamento de projeto.

04/12 Sala 18/A
18h30min – Daniel Fabrí-
cio Bruns.

3ª Not. Materiais de Construção II 60h Materiais metálicos, 04/12 Sala 18/A 14h30min – Eliz Paula

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

 aglomerantes e agrega-

dos.
Manfroi.

4ª Not. Materiais de Construção III 60h

Argamassas, proprieda-

des de concreto fresco e
endurecido e dosagem

experimental.

04/12 Sala 18/A
16h30min – Eliz Paula
Manfroi.

4ª Not. Hidráulica  60h

Teoria e aplicações so-
bre funcionamento de

orifícios, bocais e verte-
douros.

04/12 Sala 18/A
15h30min – Francisco Odi-

si.

5ª Not. Hidrologia   60h
Ciclo hidrológico, fun-
damentos do escoamen-
to em rios e canais.

04/12 Sala 18/A
13h30min – Francisco Odi-
si.

5ª Not. Construção Civil I   60h

Instalações do canteiro,
dimensionamento de

equipamentos e quanti-
ficação e orçamentação
dos projetos.

04/12 Sala 18/A
20h30min – Eliz Paula

Manfroi.

6ª Not.
Sistemas de Abastecimento
de Água

60h

Concepção de sistemas
de abastecimento de

água, estudos prelimina-
res para elaboração de
projetos, adutoras, esta-

ções elevatórias e reser-
vatórios de distribuição

de água.

04/12 Sala 18/A
19h30min – Marcio Cardo-
so.

7ª Not. Sistemas de Esgotamento 60h Tipos de sistemas de 04/12 Sala 18/A 17h30min – Marcio Cardo-

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

 Sanitário e Pluvial  esgotos, concepção de

sistemas de esgotos e
projeto de redes coleto-

ras de esgoto sanitário.

so.

7.6. Curso de Engenharia de Produção:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

5ª Not.
Engenharia de Operações e

Manufatura II
60h

Indicadores de desem-
penho em sistemas de

manufatura enxuta.

04/12 Sala 19/A
10h30min – Luís Fernando

Giroto.

7ª Not. Cálculo Numérico  60h

 Aproximação de fun-

ções – método dos mí-

nimos quadrados.

04/12 Sala 19/A 9h30min – Douglas Soares.

7.7. Curso de Engenharia Mecânica:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

2ª Not.
Desenho Assistido Por

Computador I – CAD I
60h

Desenho em Sistemas
CAD: modelamento,

tridimensional; folha de
engenharia.

04/12 Sala 19/A
13h30min – Ricardo Sie-

werdt.

3ª Not.
Desenho Assistido Por

Computador II – CAD II
60h

Parametrização de mo-

delos.
04/12 Sala 19/A

14h30min – Daniel Fabrí-
cio Bruns.
15h30min – Ricardo Sie-

werdt.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

3ª Not. Metrologia Industrial  60h

Erros e incertezas de

medição e análise de

medição.

04/12 Sala 19/A
16h30min – Daniel Fabrí-
cio Bruns.

7.8. Curso de Sistemas de Informação:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

7ª Not. Inteligência Artificial  60h
Estudo sobre Sistemas
especialistas e Redes Neu-
rais Artificiais.

02/12 Sala 19/A
17h – Ricardo Ferraro de
Souza.

7.9. Curso Superior de Tecnologia em Design Gráfico:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data Local Horário

3ª Not. Identidade Visual  60h

Desenvolvimento de ele-

mentos gráficos em iden-
tidade visual.

04/12 Sala 20/A

9h – Igor Reszka Pinheiro.

10h – Samuel Borges Barbo-
sa.

3ª Not. Animação  60h
Desenvolvimento de
storyboard.

04/12 Sala 20/A 11h – Igor Reszka Pinheiro.

5ª Not. Design de Superfície 60h
Caracterização de estam-
paria e seus suportes.

04/12 Sala 20/A

14h30min – Janine Ramos

Marcos.
15h30min – Káritha Bernar-

do de Macêdo.

5ª Not. Sinalização 60h
Relação entre ergonomia
e sinalização: proporções

e leiturabilidade.

04/12 Sala 20/A
13h30min - Samuel Borges

Barbosa.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400 - Brusque - SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

8. O resultado final do processo seletivo será publicado no dia 08 de dezembro de 2014 (segunda-feira).

9. O candidato melhor classificado em cada disciplina terá até as 22 horas do dia 10 de dezembro de 2014 (quarta-feira), para
encaminhar seu aceite ao Setor de Recursos Humanos da UNIFEBE, utilizando-se do e-mail rh@unifebe.edu.br ou por escrito, tendo

como local de entrega o Setor de Recursos Humanos – Térreo – Bloco B, campus do Bairro Santa Terezinha.

10. O não pronunciamento formal do candidato classificado no prazo estabelecido no item 9 implicará automaticamente em

sua desistência tácita em assumir a vaga, sem direito a qualquer indenização, atribuindo à Instituição o direito de convocar o próximo
candidato, respeitada a ordem de classificação.

11. Os candidatos não classificados terão prazo até o dia 10 de fevereiro de 2015 (terça-feira) para retirarem sua documenta-

ção no Setor de Recursos Humanos da UNIFEBE, sendo que, após este prazo, os documentos serão inutilizados.

12. Recursos do ato de homologação das inscrições podem ser encaminhados à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação em até 02

(dois) dias úteis após a publicação do ato e deverão ser julgados no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados do encerramento do
prazo de recurso.

13. Mais informações podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio do telefone nº (47) 3211-7205 ou
pelo e-mail proeng@unifebe.edu.br.

Brusque, 25 de novembro de 2014.

Günther Lother Pertschy
Reitor

mailto:rh@unifebe.edu.br
mailto:proeng@unifebe.edu.br